关于新建固精参茸丸生产车间的公告

证券代码：002198       证券简称：嘉应制药公告编号：2024-011

广东嘉应制药股份有限公司

关于新建固精参茸丸生产车间的公告

本公司及全体董事会成员保证本公告内容的真实、准确和完整，不存在

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

1、项目名称：新建固精参茸丸生产车间项目。

2、投资金额：项目总投资金额预计不超过 1,500 万元，该金额为预估金额，

具体投资金额以实际投入为准。

3、风险提示：

（一）市场风险

本项目建设基于目前公司与总经销商的初步良好合作情况，公司预估在可预

期范围内固精参茸丸的销售将有可能维持增长态势，如未来随着外部环境的变化

可能导致市场竞争加剧、产品利润率降低等情况，项目实施效果能否达到预期存

在一定的不确定性。

公司将加强与经销商的沟通合作，紧密关注固精参茸丸销量变化，同时适度

加大其他同剂型药品推广力度，提升产能利用率，积极应对市场风险。

（二）项目建设风险

项目建设进度、施工情况等存在一定的不确定性，不排除出现建设延期、不

能按时交付投产等风险。

公司将加强内部管理，督促有关单位加强建设项目管理，采取切实可靠的技

术措施确保安全生产。

一、投资概况

（一）投资基本情况

近期，公司因应总经销商对公司独家品种固精参茸丸的采购需求，结合公司

现有丸剂产能情况和补气补血类中成药市场发展态势，为保障药品供应，缩小产

能缺口，公司决定在总部现生产厂区内新建固精参茸丸生产车间。

（二）审议情况

公司于2024年4月26日召开第六届董事会第七次会议，审议通过了《关于拟

关于新建固精参茸丸生产车间的公告

新建固精参茸丸生产车间的议案》，董事会一致同意在公司总部现有厂区内新增

建设丸剂生产车间，以保障固精参茸丸的供应，并授权公司管理层落实项目建设，

包括在总投资不超过投资预算的范围内进行或委托第三方进行建筑设计与施工、

设备设施采购与调试、项目验收与认证等，并签署相关协议或文件。

本次新建固精参茸丸生产车间事项在公司董事会决策权限内，无需提交股东

大会审议。

（三）本次新建固精参茸丸生产车间事项不构成关联交易，亦不构成《上市

公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、项目基本情况

（一）拟扩充产能的药品信息

固精参茸丸（国药准字Z20026616、国药准字Z20055110）为公司全国独家生

产的补气补血类中成药，由传统民间秘方研制而成，精选十八味中药材，含有多

种名贵中药材，据记载距今已有上百年生产和销售历史，具有补气补血、养心健

肾的良好功效，对气虚血弱、精神不振、肾亏遗精、产后体弱具有较好的疗效，

是补中益气、补气补血的经典秘方。

（二）建设项目信息

1、项目名称：新建固精参茸丸生产车间项目（暂定名）；

2、项目地址：广东省梅州市东升工业园B区公司总部现厂区内；

3、土地状况：自有使用权土地；

4、建设面积：约1500平方米；

5、投资概算：预计总投资不超过1500万元人民币；

6、资金来源：自有资金；

7、建设期限：预计210日；

（注：上述信息为公司暂定或预估信息，具体以实际建设为准）。

三、新建项目的可行性

（一）行业背景

中医药是我国医药卫生事业的重要组成部分，十八大以来，以习近平总书记

为核心的党中央把中医药的传承创新工作摆在更加突出的位置，中医药发生全局

性变化。党的二十大报告强调“促进中医药传承创新发展”，为中医药发展指明

关于新建固精参茸丸生产车间的公告

了新的方向。2023 年 2 月，国务院办公厅印发《中医药振兴发展重大工程实施

方案》，旨在破除制约中医药高质量发展的体制机制障碍，推进中医药振兴发展。

8 月，国务院印发《医药工业高质量发展行动计划（2023-2025）》，提出要充

分发挥我国中医药的独特优势，加强保护力度，维护中医药发展安全。持续颁布

的各项政策促进了中医药事业的传承、发展及创新，中成药产业保持快速增长。

近年来，在我国居民可支配收入的不断增加、人口老龄化加剧、年轻群体身

体亚健康趋势以及健康及保健养生意识提高等因素影响下，尤其是超预期公共卫

生事件后气血虚症发病率上升，给补气血品类药品带来了较大的销售潜力，补气

补血类药品需求不断增加。根据第三方数据统计，补气补血类中成药近年来市场

规模连续多年保持高速增长。2023 年上半年，在超预期公共卫生事件的影响下，

补气补血类中成药的销售迎来了加速上涨态势，预计 2023 年将维持全年较大幅

度的增长。

（二）开拓潜力品种销售的现实需求

双料喉风散、接骨七厘系列产品是公司的主导产品，公司产品收入结构单一，

抗风险能力极低，一旦这两种主导产品由于质量、替代产品等因素出现市场波动，

将可能直接影响本公司未来的盈利能力。针对此状况，长期以来公司不断大力开

拓其他产品的市场，2023 年以来，公司管理层坚决落实开发中药大品种策略，

立足于公司原持有的药品批文资源，极力探寻现主导产品以外的品种的开发潜

能，经过公司长期系统筛选和市场调研，精选出含有十八味中药材的补气补血类

独家品种固精参茸丸作为大品种策略的突破口，公司管理层亲自督办推进项目工

作，安排专班研究解决技术工艺问题，快速推进固精参茸丸（大蜜丸）的复产工

作，顺利完成恢复生产和现场认证检查工作。同时，公司管理层改变了销售策略，

重塑销售渠道体系，积极寻求在相关领域具备成熟销售渠道、经验和推广能力的

合作经销商，筛选出符合各方面条件的经销商。经过前期的初步合作，打开了固

精参茸丸的销售局面，实现了固精参茸丸逐步上量出货，达到了阶段性预期，固

精参茸丸已成为公司众多后备品种中销量增长幅度最大的品种，2023 年固精参

茸丸销售金额同比增长 59.42%，2024 年第一季度已完成 2023 年销售收入的

75.11%。后续双方将不断加强合作，为进一步促进固精参茸丸销量增长、实现公

司多元化产品销售矩阵打下坚实基础，争取为公司创造新的利润增长点。

关于新建固精参茸丸生产车间的公告

（三）签订战略合作协议巩固合作关系

2024 年 4 月 25 日，公司经过前期与经销商的良好合作，为后续全力开拓固

精参茸丸销售市场、打造持续畅销的名牌中药大单品做准备，进一步促成公司与

经销商长期互惠、坚定稳固的合作关系，实现双方产销互补、利益共赢的目标，

经双方深入广泛的沟通、交流，双方共同签署了《固精参茸丸战略合作协议》，

公司同意提升合作方为固精参茸丸全国总经销商，公司授权对方在全国全权负责

固精参茸丸的销售，巩固了双方合作关系，为后续进一步促进固精参茸丸销量增

长夯实基础。

（四）财务分析

本次公司新建的项目总投资金额暂时预计不超过 1,500 万元，所需资金的来

源为自有资金。目前公司现金储备充足，且公司现金流较好且稳定，公司目前盈

利稳定。因此，公司具备本项目所需的资金。

四、对上市公司的影响

本项目如顺利实施投产后，将扩大固精参茸丸的产能，保障药品供应，巩固

公司与经销商的合作关系，为固精参茸丸市场销量增长打下基础，有利于促进公

司产品形成多元化销售格局，为公司本年度及未来经营业绩带来积极正向的影

响。

五、风险提示

（一）市场风险

本项目建设基于目前公司与总经销商的初步良好合作情况，公司预估在可预

期范围内固精参茸丸的销售将有可能维持增长态势，如未来随着外部环境的变化

可能导致市场竞争加剧、产品利润率降低等情况，项目实施效果能否达到预期存

在一定的不确定性。

公司将加强与经销商的沟通合作，紧密关注固精参茸丸销量变化，同时适度

加大其他同剂型药品推广力度，提升产能利用率，积极应对市场风险。

（二）项目建设风险

项目建设进度、施工情况等存在一定的不确定性，不排除出现建设延期、不

能按时交付投产等风险。

公司将加强内部管理，督促有关单位加强建设项目管理，采取切实可靠的技

术措施确保安全生产。

关于新建固精参茸丸生产车间的公告

六、备查文件

1、《第六届董事会第七次会议决议公告》。

特此公告。

广东嘉应制药股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 26 日